4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil 1

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº27/2011

Aos (24) vinte e quatro dias do mês de novembro de 2011, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a

Diretoria da AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. EDUARDO HAROLD

MESQUITA PESSÔA, Diretor Executivo, do Sr. RONDON BRANDÃO DO VALE, Diretor Geral

do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS),  Sr. CÁSSIO MORETI CARNEIRO BISPO,

Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas, tendo como participante

o Sr BRUNO MORAES AMORIM DA CRUZ, DIRETOR DO DPSE, secretário da reunião, para

deliberar sobre os assuntos constantes dos processos a seguir: Informes do Diretor Executivo: não

houve; Item 01 – Processo nº0901110125795, TWB BAHIA S/A - TRANSPORTES

MARÍTIMOS, Contrato de Afretamento – A Diretoria Colegiada nega o pleito desde quando, a

Concessionária não atende satisfatoriamente ao Contrato e portanto entende a Diretoria

Colegiada, que a mesma não tem condições de realizar fretamento sem causar prejuízo do

serviço concedido. Além do que, a Concessionária encontra-se em débito com esta Agência pelo

que se só, já leva ao indeferimento do pleito. Encaminhar o processo para ao NGCTH para os

devidos fins; Item 02 – Processo nº0901100115341, CI/NGCTH/Nº021/10, Projeto Integração

Rodomarítima, parte integrante das ações do Plano Operação Verão 2010-2011 – A Diretoria

Colegiada decide arquivar o processo e o DQS conjuntamente com o NGCTH, promova estudos

para a operação verão 2011/2012. Enviar o processo ao DQS para as devidas providências; Item

03 – Processo nº0901110129618, SINART, necessidade de Balizamento – Aeroporto de Teixeira

de Freitas - A Diretoria decidiu que deverá ser encaminhada oficio à SINART determinando a

imediata devolução do Aeródromo, e abertura de Contrato Emergencial pelo prazo de 180 (cento

e oitenta) dias, até que sejam concluídos os estudos e a abertura do processo licitatório de

concessão. Encaminhar o processo ao DQS/Setor de Terminais para as devidas providências;

Item 04 – Processo nº0901110124420 e nºs0901060037105, 0901070002555(em apenso),

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil 2

Prefeitura Municipal de Santana, Terminal Rodoviário de Santana - A Diretoria Colegiada

decidiu por unanimidade que deverá ser feito um Contrato Emergencial de 180 (cento e oitenta)

dias, prazo em que deverá ser aberto procedimento licitatório de concessão de uso do Terminal

Rodoviário. Encaminhar o processo ao DQS/Setor de Terminais para as devidas providências;

Item 05 – Processo nº0901110101918 e nºs0901110076980, 0901110023402(em apenso),

ABEMTRO, Informações sobre Custo do Pedágio - Processo retirado de pauta e enviado ao DPE

para que seja elaborada Nota Técnica sobre o pleito. Enviar o processo ao DPE/DTAF para as

devidas providências; Item 06 – Processo nº0901110153080, CI nº097/11/NGCTH, Contrato nº

02/11 – FIPECAFI – Aprovada a prorrogação, conforme parecer jurídico. Encaminhar o

processo à PROJUR para os devidos fins.  O Diretor Executivo declarou encerrada a reunião,

agradecendo a presença de todos e determinando que fosse lavrada a presente Ata, que depois de

lida e achada conforme, foi assinada pelos Diretores presentes e por mim que secretariei a reunião.

BRUNO MORAES AMORIM DA CRUZ
Diretor DPSE – Secretário da Reunião de Diretoria Colegiada

EDUARDO HAROLD MESQUITA PESSÔA
Diretor Executivo

RONDON BRANDÃO DO VALE
Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

CÁSSIO MORETI CARNEIRO BISPO
Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil 3